
REGISTRO GENERALE N. 1401 del 27/12/2023 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1401 del 27/12/2023 

 DETERMINAZIONE N. 326 del 22/12/2023 
PROPOSTA N. 1780 del 22/12/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa con Adecco Spa per proroga servizio di somministrazione di lavoro a tempo 

determinato -CIG Z843DEF4CE 
 
VISTI:  

- la Delibera di C.C. n. 8 del 13.03.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025;  

- l’art. 183 e l'art. 153, commi 4 e 5, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. 

n. 126 del 10.08.2014;  

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il Decreto Sindacale n.8 del 26.10.2023, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.lgs 18.08.2000, n. 267, il 

sottoscritto è stato individuato Responsabile del Settore, legittimato, pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

Premesso che: 

- con Determinazione del Settore Affari Generali n. 230 del 21/09/2023 si affidava il servizio di 

“somministrazione di lavoro a tempo determinato” per il potenziamento del servizio trasporto 

scolastico attraverso il ricorso ad un autista scuolabus, presso il Comune di Mottola, Categoria B3, 

per 12 settimane - part - time 20 h settimanali, all’agenzia interinale ADECCO ITALIA S.P.A. Milano” 

C.F. 13366030156, per l’importo complessivo di € 5.217,40 (IVA inclusa al 22%) e si di assumerne 

relativo impegno di spesa al CAP-PEG. 656.7 del corrente bilancio, con esigibilità al 31.12.2023; 

- a seguito dell’individuazione del dipendente selezionato e dell’espletamento, prima della presa in 

servizio, di tutte le procedure dovute e necessarie, veniva stipulato contratto di somministrazione 

di lavoro temporaneo, in data 10.10.2023, con decorrenza 11.10.2023 e fino al 22.12.2023, 

prevendendo la proroga del contratto stesso;   

- con DGC n. 218 del 22.12.2023 è stato dato indirizzo all’ufficio di Pubblica istruzione – servizio 

trasporto scolastico, congiuntamente all’Ufficio personale, di prorogare il servizio di 

“somministrazione di lavoro a tempo determinato” attualmente in essere per un autista scuolabus, 

presso il Comune di Mottola, Categoria B3, per 25 settimane - part - time 20 h settimanali, con 

decorrenza 23.12.2023, per assicurare gli orari di ingresso e di uscita dalla scuole degli alunni 

trasportati del territorio extra urbano e zone limitrofe del centro abitato; 

Preso atto che l’impegno di spesa, giusta Determinazione del Settore Affari Generali n. 230 del 21/09/2023, 

è stato assunto per 12 settimane di lavoro a decorrere dal 11.10.2023 e che, pertanto, trova copertura fino 

31.12.2023; 

Considerato che, ad oggi, permane la necessità, nel rispetto dei principi di efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa, di avvalersi della fornitura di lavoro temporaneo per garantire il servizio scuolabus agli 

utenti residenti nelle zone extra urbane; 

 
Ritenuto necessario dare continuità al servizio svolto di cui trattasi per garantire la fruizione dei servizi ai 

cittadini e ad adempiere a tutte le incombenze legate al servizio stesso; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1401 del 27/12/2023 

Richiamati: 

l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 il quale disciplina l’affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’art. 17 comma 2 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale; 

Visti:  

- l’art. 36 del D.lgs. n. 165/2001 con il quale le Amministrazioni possono avvalersi, per esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo ed eccezionale, delle forme contrattuali flessibili di assunzione nel rispetto delle 

procedure di reclutamento vigenti;  

- l’art. 30 del D.lgs. 81/2015 che definisce il contratto di somministrazione di lavoro come il “contratto, a 

tempo indeterminato o determinato, con il quale un’agenzia di somministrazione autorizzata ai sensi del 

D.lgs. n. 276 del 2003, mette a disposizione di un utilizzatore uno o più lavoratori suoi dipendenti, i quali, 

per tutta la durata della missione, svolgono la propria attività nell’interesse e sotto la direzione e il controllo 

dell’utilizzatore”; 

Tenuto conto che la disciplina della somministrazione di lavoro – ex lavoro interinale – contenuta nel D.lgs. 

81/2015, trova applicazione nei confronti delle pubbliche amministrazioni esclusivamente per quanto attiene 

alla somministrazione di lavoro a tempo determinato, per espressa previsione dell’art. 31, comma 4;  

Visto il CIG: Z843DEF4CE;  

Verificata la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC, agli atti d’ufficio; 

Ritenuto, pertanto: 

- di procedere la proroga dell’affidamento del servizio di “Somministrazione di personale per autista di 
scuolabus, Cat. B 3 presso il Comune di Mottola" in essere con l’agenzia interinale ADECCO ITALIA S.P.A. 
Milano” C.F. 13366030156, con decorrenza dal 23.12.2023, alle medesime condizioni economiche e 
pattuizioni contrattuali, fatto salvo l’adeguamento previsto dalle norme in materia di vacanza contrattuale 
dei lavoratori dipendenti; 

 

Visti:  

- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000;  

- l’art.50 del D.Lgs. 36/2023;  

 

D E T E R M I N A 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1401 del 27/12/2023 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1. di prorogare l’affidamento del servizio di “ somministrazione di lavoro a tempo determinato” per il 
potenziamento del servizio trasporto scolastico attraverso il ricorso ad un autista scuolabus, presso il 
Comune di Mottola, Categoria B3, per 25 settimane - part - time 20 h settimanali, con decorrenza 

23.12.2023, all’agenzia interinale ADECCO ITALIA S.P.A. Milano” C.F. 13366030156, alle medesime 
condizioni economiche e pattuizioni contrattuali, fatto salvo l’adeguamento previsto dalle norme in materia 
di vacanza contrattuale dei lavoratori dipendenti; 

2. di dare atto che l’impegno di spesa, giusta Determinazione del Settore Affari Generali n. 230 del 
21/09/2023, assunto per 12 settimane di lavoro, trova copertura fino 31.12.2023; 

3. di assumerne impegno di spesa dell’importo complessivo stimato per l’espletamento del servizio di 
€ 12.000,00 (IVA inclusa al 22%) con l’agenzia interinale “ADECCO ITALIA S.P.A. Milano” per l’assunzione 
temporanea di autista scuolabus di categoria “B/3”, per 25 settimane - part - time 20 h settimanali, nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 
del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni e che l’esigibilità della medesima, è da imputare al 
31.12.2024; 

4. di imputare il precitato onere di spesa al CAP-PEG. 656.7 del corrente bilancio – esercizio 2024; 
5. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

6. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  

7. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al presente 
atto ai sensi del D.lgs n° 33 del 14/3/2013;  
 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1780 del 22/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  GALATOLA GABRIELE in data 22/12/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1780 del 22/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2024 656.7 861 1 04 07 1 03 1.03.02.12.001 
Acquisto di servizi da 
agenzie di lavoro interinale 

12.000,00 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1401 del 27/12/2023 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 27/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1956 
 

Il 27/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1401 del 27/12/2023 con 
oggetto 
Impegno di spesa con Adecco Spa per proroga servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato -CIG Z843DEF4CE 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  GALATOLA GABRIELE il 27/12/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


